Santa Casa Misericdrdia Peso da Régua

Descricdo

Gastos
61- CMVMC
Géneros Alimentares
Consumiveis’ Medicamentos
Total 61
62 - Fornecimentos ¢ Servicos
Cantinas Sociais
Trab. Especializados/Honoririos
Publicidade ¢ Propaganda
Vigilincia ¢ Seguranga
Conservagdo ¢ Reparacio
Servigos Bancirios
Ferramentas e Utensilios
Material de Escritorio
Artigos para Oferta
Material Didatico
Vestuarnio e Caleado de Utentes
Encargos Saude Utentes
Rouparia
Encargos Educagao Utentes
Fraldas
Eletricidade
Combustiveis ¢ Outros Fluidos
Agua
Deslocagoes e Estadas
Rendas ¢ Alugueres
Comunicagao
Seguros
Contencioso ¢ Notariado
Despesas de Representagio
Higiene, Limpeza ¢ Conforto
Outros Fornecimentos ¢ Servigos
Total 62
63 - Gastos com Pessoal
Ordenados do Pessoal
Encargos (Seg. Social ¢ Seguros)
OQutros Gastos ¢/ Pessoal
Total 63
64 - Depreciagdes ¢ Amortizacdes
65 - Perdas por Imparidade
606 - Perdas Reducio Justo valor
68 - Outros Gastos e Perdas
Impostos
Descontos PP Concedidos
Corregoes de Periodos Anteriores
—Donativos
Quotizagdes
Multas
QOutros Gastos e Perdas
Total 68
69 - Gastos ¢ Perdas de Financiamento

Total Gastos :

A Entidade :

Analise de Gastos ¢ Rendimentos

2015 (4)

22526386 ¢
46 247,63 ¢
27151149 €

15 975,00 €
98 900,73 €
3 500,49 €
2170,95 €
2966941 €
208230 €
212622 €
777142 €
2358,69 €
2313.00€
2 568,90 €
37057.65 €
2844,20 €
13 964,36 €
27 640,46 €
96 457,41 €
91 693,03 €
5280,52 €
723520€
1021785 €
3243209 €
15113,10€
216136 €
11956,91 €
52639,99 €
262,49 €
576 393,73 €

1 489 462,37 €
316 152,56 €
7396,75 €
1813 011,68 €
248 476,98 €

433.80€
3131,59€

24 804,07 €

250,00 €

6 006,00 €

300,00 €
11582.97¢
46 074,63 €
83 297,18 €

{
J Contas de Geréncia i Or¢amento
!

C2004B)  20015(C)

26243577€  230411,22¢
48 925,85 ¢ 44 879,79 ¢
311361,62€ 27529101 €

9187.50€  15825.00 €

99 396.09 € 98 686,96 €
1 940,79 € 2 380,05 €

1 969,24 ¢ 315,19¢
57 370,99 € 3149954 €
393891 € 3125,50¢

566843¢ 2065248¢
1377898 € 693384 ¢
3300,01¢ 2 150,00 €
2 880,94 € 297583 €
4 890,80 € 226264 €
46 704,66 € 3720131 ¢
347235¢€ 384420 ¢

12 561,60 € 12,1 €

2622829€  28619.16 ¢

88 642,80 €  8729348€

103 066,42 € 101 647,84 €
6 200,18 ¢ 579254 ¢

6 562,78 ¢ 11 819,08 ¢
1072395 ¢ 10 408,28 ¢
3769250 € 33 159,07 €
13 200,07 ¢ 14 860,54 ¢
57.50¢ 550,00 €

12 989,40 ¢ 6 020,95 €
67 584,34 ¢ 53 028,08 €
142,39 € 360,00 €

640 159,01 € 574 529,67 €

1443 248,38 € 1498 935,45 ¢
300701,88€ 309 638,18 €
2062,02€¢ 15 074,27 €
1746 012,28 € 1823 647,90 €
243 719,35€ 24597481 €

12470 €
325830¢ 274557 €

18 530,76 € 24 554,09 ¢

250,00 ¢

8 367,00 ¢ 434400 ¢
800,00 ¢

8 858.87¢ 19 541,39 ¢

3981493€  5143505¢€

7328595€  73153,28¢€

Variacdo
A-B A-C
3717191 € -5 147,36 €
-2678,22 € 1 367.84 €
-39 850,13 € -377952 €
6787.50€ 150,00 €
495,36 € 213,77 €
155970 € 112044 €
201,71 € | 855,76 €
22770158 € 1 830,13 €
-1 856.61 € -1 04320 €
354221 € -526,26 ¢
-6007.56 € 837,58 €
942,42 € 208,69 €
-567.94 € 662,83 €
2132190¢€ 306,26 €
964701 € -143,66 €
628.15€ -1 000,00 €
1 402,76 € 285225¢€
1412,17€ 978,70 €
781461 € 916393 €
-11373,39€ 9954 81 €
-919.66 € 512,02 €
672.42€  -458388€
506,10 ¢ 190,43 €
526041 € 726,98 €
1 907,03 € 246,56 €
2103,86 € 1 601,36 €
-1 032,49 € 593596 €
-14 944 35 ¢ -388,09 €
120,10 € 97,51 €
-70 552,78 € 1 864,06 €
46213,99€ 947308 €
15 450.68 € 651438 €
5334,73€  -7677.52¢€
6699940 €  -10 636,22 €
4757.63 ¢ 2502,17 €
433,89 € 309,19 €
126,71 € 386,02 €
627331 € 249,98 €
250,00 €
-2 361,00 € 1 662,00 €
-500,00 € 300,00 €
272410€  795842¢€
625970€  -5360,42 €
10011,23€ 10 143,90 €
-4 956,84 €

(303919958 €| 3054353,14 €| 3044 156,42 €] -15153,56 €]
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Santa Casa Misericordia Peso da Régua

Descrigiio

Rendimentos
71 - Vendas
72 - Prestacio de Servigos
Quotas dos Utilizadores
Infancia e Juventude
Creche
Pré-cscolar
ATL
Lar de Crniangas e Jovens
Terceira ldade
ERPI
Centro de Dia
Apoio Domiciliario
Umdade Cuidados Continuados
Quotizagoes ¢ Joias
Outras Prestagaes de Servigos
Total 72
75 - Sub., Doagdes ¢ Leg. 2 Exploracio
Infancia ¢ Juventude
Creche
Pré-escolar
ATL
Lar de Criangas ¢ Jovens
Terceira ldade
ERPI
Centro de Dia
Apoio Domiciliario
Umdade Cuidados Continuados
RSI
SERE+
Donativos
Cantinas Sociais
TEFP
POISE
Total 75

77 - Ganhos por aumento de justo valor

78 - Outros Rendimentos ¢ Ganhos
Rendas ¢ Alugueres
Descontos de PP Obtidos
Subsidios ao Investimento
Donativos
Corregoes de Periodos Anteriores
Outros

Total 78
79 - Juros, Divid. ¢ 0. Rend. Similares

Total Rendimentos

Analise de Gastos e Rendimentos

2015 (4)
640.84 €

3527625 ¢
44 328.19 ¢
2703738 €
14291.85¢

426 74041 ¢

21 172,85 ¢
178 844,61 €
723275¢
313500¢€
758 065,29 €

190 586,34 €

154 846,02 €
15 436,80 €
175 028.40 €

262 831,63 €

11 830,08 ¢
389 199.6] €
23703236 ¢

88 940,64 €

9556,07 €

76 675.00 €

17 283,77 ¢

20 602,40 €

1649 849,12 €

779,01 €

23019291 ¢
65,97 €

105 143,25 €
48 873,64 ¢
697983 €
29 098,20 €
420 353,80 €

658,69 €

Contas de Geréncia

2014 (B)
457.26 €

34 708,11 ¢
3868196 ¢
2545324 ¢
15474.80 €

449 810,14 ¢

18 893,04 €
163 775,51 €
722394 ¢

3 135,00¢
757 155,74 €

188 515,38 ¢
151 884,96 €

15 267,60 €
172 35435 ¢

201 339.77¢

1170144 €
399 403.13 ¢
232 388,95 ¢

89 540,64 €

8 BK8,35 €

98 380,00 €

28 578,29 €

1658 242,89 ¢

21864494 ¢

108 27091 €
1 683,34 ¢
34 768,20 €
45 020,06 €
408 387,45 ¢
530,75 €

4 ]

Or¢amento

2015 (C)

35 836,97 ¢
38 632,14 €
24 307,26 €
1592975 ¢

499 423 20 ¢

2094974 ¢
178 041,99 ¢
7 290,94 ¢

820 421,99 ¢

188 138,08 €
155 716,92 ¢

15 436,80 €
175 028,40 ¢

261 09981 €

11 830,08 ¢
388 596,15 ¢
23506893 €

88 940,64 ¢

941781 ¢

79 902,50 ¢

16 165,29 ¢

26 732,30 ¢

1652073,71 €

234 781,55 ¢

73 894,76 €
20 300,00 €
644703 ¢
27172.05¢
368 595,39 €
1391,92¢

! Variacdo

|
A-B A-C
183,58 € 640.84 €
i 568,14 ¢ -560,72 €
5640,23 ¢ 569605 ¢
| 584,14 ¢ 273012 ¢
-1 18295¢ -1637,90 €

-23 063,73 €

227981 ¢
15 069,10 €
8.81¢

909,55 €

2070,96 €
2961,06 €

169,20 €
267405 ¢

1 491,86 ¢

128,04 €
-10203,52 ¢
4643,38 €
-600,00 €
667,72 €

-21 705,00 €
-11294,52 €
20 602,40 €
-8393.77€
779,01 €

1154797 €

6597 €
-3127,66 €
47 190,30 €

-72 686.79 ¢

22311 ¢
802,62 €
-58.19 ¢
313500¢
-62 356,70 €

2 448,260 ¢
-870,90 ¢

1 731,82 €

603,46 ¢
1 963,43 ¢

138,26 ¢

-3 227,50 €
1 11848 ¢
-6 12990 ¢
-2224,59 ¢
779,01 €

-4 588,64 €

65.97 €
3124849 €
22573.64 €

 |2830346,75€] 2824 774,09€| 2842 483,01 €| 557266 €|

-27 788,37 € 532,80 ¢
-15921.86 € 1 926,15 ¢
11 966,35 € 51 758,41 €
127,94 “, -733,23 €
1 SRR t
 -12136,26 €

- -T179,42€

__ Resultado ( Rendimentos-Gastos) | -208852,83 €| -229579,05€| -201 673,41 €| 20726,22 €|

Variagdo de Utentes P Variacho doesseal s Qs e e
Valéncias 2014 2015 Anos Funcionarios
Infancia e Juventude 2014 145
Creche 62 62 2015 150
Pré-escolar 75 75
ATI 30 30 | Investimentos -
Lar de Criangas ¢ Jovens 30 30 2014 2015
Terceira Tdade Edificios 460 22958 ¢ 47 097,60 ¢
Lar 60 60 Equipamento Basico 163 270,45 ¢ 11 340,42 ¢
Aporo Domicilidgrio 4 4 Equipamento Transporte
Unidade Cuidados Continuado: 26 26 Outros Equipamentos 10 881,50 € 804790 ¢

| Total I

634 381,53 €|

66 485,92 €



Santa Casa Misericordia Peso da Régua
Contribuinte: 500792690
Exercicio: 20158

RUBRICAS
ACTIVO

Ativo nao corrente

Ativos fixos tangivels
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis

Outros ativos financeiros

Ativo Corrente

Inventarios

Clientes/Utentes

'Estados ¢ outros entes publicos

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/nu

Outras contas a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociagdo
|Caixa e depdsitos bancarios

Total do ative
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos Liquidos
Resultados transitados
Excedentes de revalonizagio

‘Outras variagdes nos fundos patrimoniais

Resultado liguido do periodo

?Total do Fundo Patrimonial
Passivo

Passivo nido corrente
Financiamentos obtidos

}Puassim corrente
Fornecedores

|Estado e outros entes publicos
‘Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar
Diferimentos

Total do passivo
Total dos fundos patrimoniais ¢ do passive

Moeda:

|
NOTAS |

9
12,1
12.2
12.1
12.1:15.1; 15.2
153
4
4 |
4

31-12-2015 | 31-12-2014

5.552.942 68
2.389.307.66

48.516.71

7.990.767.05

6.869,38
62.608.39
7.925,57
2.583,50
568.679,19
13.712,97
8.749,79

33.675,13,

704.803,92]

___8.695.570,97

5.644.640.71
2.236.122,92
130,93
47.318,72
7.928.213.28

11.987,28
60.888.41
13.089,62
2.402,00
141.675,08
11.566,12
8.318.33
~30.365,97
280.292,81
8.208.506,09

2
wa

12.1

R’2

12.3
1205 38, 151583

15.3

2.168.978,99
461.944,77
3.019.233.86
1999.867,30
6.650.024 92/
-208.852,83 |

6.441.172,09'

587.236,16
587.236,16]
f
375.648.62
54.193.25
339.432.45
382.393,15
515.495.25
1.667.162,72
2.254.398.88
8.695.570,97)

2.168.978.99
545.045,61

3.172.527,40
866.414,55|

6.752.966,55
-229.579,05

6.523.387,50

177.777,80/
177.777.80
!

246.794.31
49 860,14
736.153.05
336.587.12
137.946,17
1.507.340,79
1.685.118,59
8.208.506,09
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Santa Casa Misericordia Peso da Régua
Contribuinte: 500792690

Exercicio: 2015 Pag. 1
Moeda: EUR
Demonstra¢ao Individual dos Resultados por Naturczas do Periodo Findo em 31-12-2015
Periodos
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS l
A - [ s [ 2014
Vendas e servigos prestados 10 | 758.706,13 757.613,00
Subsidios & exploragio 11 1.649.849,12  1.658.242.89
Custo das mercadorias vendidas ¢ das matérias consumidas 9 -271.511.49,  -311.361,62
Fornecimentos ¢ servigos externos 154 -576.393.73 -640.159.01
Gastos com o pessoal 13 -LEI3.011.68 -1.746.012.28
Aumentos/redugdes de justo valor - 345,12 2.621.,51
Outros rendimentos e ganhos ET5 157 421.012.49 405.522.4%
Outros gastos ¢ perdas 15.5 -46.074.,63 -39.040.84
Resultado antes de depreciagies, gastos de financiamento ¢ impostos | 122.921,33| 87.426,13
}Gaslos;"rcvcrsﬁcs de depreciagio ¢ de amortizagido 5:6: 7 224847698 -243.719,35/
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento ¢ impostos) { -125.555,65| -156.293,22
Juros e gastos similares suportados 15.6 -83.297.18 -73.285.83
Resultado antes de impostos -208.852,83 -220.579,05
' Resultado liquido do periodo, | 20885283 -229579.05
A Entidade O Contabilista Certificado -,
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Santa Casa Misericordia Peso da Régua
Contribuinte: 500792690

Exercicio; 2015
Moeda: EUR
Demonstragdo de Fluxos de Caixa exercicio findo em 31/12/2015
| : Exercicios
| o | vomas | g
ACTIVIDADES OPERACIONAIS [
Recebimentos de Clientes ¢ Utentes 871.177,44 1.025.482.44
Recebimentos de Subvengoes da Seguranga Social 1.623.212.75  1.512.673,46
Pagamentos a Fomecedores -720.835,20 -930.694.49
Pagamentos ao Pessoal | -1.805.862,02  -1.719.868.72
Caixa gervadu pelas operagaes -32.307,03 -112.407.31
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros Recebmmentos/Pagamentos -77.737,57 -83.546,85]
Fluxos das atividades operacionais (1) -1 100_4-_46(_) -195.954,16
{ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangivers -119.437,27 -361.84512
Investimentos financeiros -1.302.69 -1.180,53
|Recebimentos provenientes de:
Investimentos financeiros 632,22]
Subsidios de mvestimento 24.631,83 139.390.67
Juros e rendimentos similares 658.69 530,75|
Fluxos das arividades de investimento (2) JEM.Si 77,227: -223,104.23
|[ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO
'Recebimentos provenientes de: ‘
|Financiamentos obtidos 1.502.550.16 328.000,00
Subsidios e Doagoes ]().449.84‘ 254.045.90
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -1.227.100.38 -248.355.00
Juros e gastos similares -83.297,18 -73.285.95
Fluxos de atividades de financiamento (3) ‘ 208;602,44‘. 260.404.95
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 4 3) 3.740,62 -83.546.85
f 1 |

| "

Efeitos das diferencas de cambio

[Caixa ¢ scus cquivalentes no inicio do periodo
Caixa ¢ scus cguivalentes no fim do periodo

A Entidade
/""- :‘;;;;x P
. ;c\; (S )

ot
4 € € 4

38.684.30

122.231,15|

| 42.424.92| 38.684 .30
0 (_‘omab}i]isla Certificado /=
X N /
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